проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

 О проекте закона Республики Татарстан № 473-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О недрах»

Рассмотрев таблицу поправок к принятому в первом чтении проекту за-

кона Республики Татарстан № 473-5 «О внесении изменений в Закон Респуб-

лики Татарстан «О недрах», Комитет по экологии, природопользованию, аг-

ропромышленной и продовольственной политике ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить поправки к принятому в первом чтении проекту закона

Республики Татарстан № 473-5 «О внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «О недрах» и подготовленный ко второму чтению законопроект.

2. Направить в Президиум Государственного Совета Республики Татар-

стан  материалы  по проекту закона Республики Татарстан № 473-5 «О внесе-

нии изменений в Закон Республики Татарстан «О недрах» для включения в

перечень законопроектов, подлежащих рассмотрению Государственным Со-

ветом Республики Татарстан во втором чтении.

3. Предложить Государственному Совету Республики Татарстан при-

нять проект закона Республики Татарстан № 473-5 «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О недрах» во втором и третьем чтениях.

4. Поручить выступить с докладом по данному законопроекту на засе-

дании Государственного Совета Республики Татарстан заместителю предсе-

дателя Комитета Р.Р. Гайзатуллину.

Председатель Комитета

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 О проекте закона Республики Татарстан № 473-5 «О

внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О недрах»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять  во  втором чтении  проект  закона  Республики Татарстан

№ 473-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О недрах».

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект № 473-5

подготовленный

ко второму чтению

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О недрах»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 25 декабря 1992 года № 1722-XII

«О недрах» (в редакции Закона Республики Татарстан от 6 декабря 1999 года

№ 2486) (Ведомости Верховного Совета Татарстана, 1992, № 11 – 12; Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2000, № 2 (2); 2001, № 12; 2004, № 7

(I часть); 2005, № 4 (I часть); 2008, № 3; 2009, № 9 – 10; 2012, № 1, № 7 (I часть),

№ 12 (II часть); 2014, № 1 – 2, № 4, № 5, № 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть); 2016,

№ 3; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016, № 44 (часть I); 2018,

№ 22 (часть I) следующие изменения:

1) статью 16 дополнить абзацем следующего содержания:

«о предоставлении права пользования участком недр местного значения для

добычи подземных вод, используемых для целей хозяйственно-бытового

водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или)

огороднических некоммерческих товариществ.»;

2) часть вторую статьи 35
1
 дополнить абзацем следующего содержания:

«добыча подземных вод, используемых для целей хозяйственно-бытового

водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или)

огороднических некоммерческих товариществ.»;

3) в части второй статьи 35
3
 цифры «35

8.1
» заменить цифрами «35

8.2
»;

4) дополнить статьей 35
8.2

 следующего содержания:

«Статья 35
8.2

. Документы, необходимые для предоставления права

пользования участком недр местного значения для целей хозяйственно-

бытового водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или)

огороднических некоммерческих товариществ

Для предоставления права пользования участком недр местного значения для

целей хозяйственно-бытового водоснабжения садоводческих некоммерческих

товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ необходимы

документы, предусмотренные абзацами вторым – пятым части первой статьи 35
2

настоящего Закона, а также:

garantf1://8008721.0/
garantf1://8008721.16/
garantf1://8008721.16017/

2

документ об уплате государственной пошлины за предоставление лицензии на

пользование недрами;

копия топографического плана участка недр местного значения,

предоставляемого в пользование (в трех экземплярах);

информация об участке недр местного значения, предоставляемом в

пользование, содержащая сведения, указанные в части второй настоящей статьи;

копия паспорта водозаборной скважины;

расчет и обоснование заявленного объема добычи подземных вод;

копия санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного

объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения

использования водного объекта.

Указанная в абзаце четвертом части первой настоящей статьи информация об

участке недр местного значения, предоставляемом в пользование, должна

содержать:

сведения о применении системы водоподготовки (при наличии);

схему водозабора, географические координаты скважин, расположенных на

участке недр;

сведения о конструкциях и назначении скважин, расположенных на участке

недр;

характеристику режима эксплуатации водозаборного сооружения;

сведения об имеющихся средствах учета и контроля за количеством и

качеством добываемых подземных вод;

обоснование возможности добычи подземных вод в объеме заявленной

потребности на участке недр.

Документы, предусмотренные абзацем вторым части первой статьи 35
2

настоящего Закона, абзацами вторым – шестым части первой настоящей статьи,

представляются заявителем одновременно с подачей заявки.

Документы, предусмотренные абзацами третьим – пятым части первой статьи

35
2
 настоящего Закона, абзацем седьмым части первой настоящей статьи

запрашиваются органом управления государственным фондом недр

самостоятельно, если заявитель не представил указанные документы по

собственной инициативе.

Копии документов должны быть заверены в установленном порядке либо

представлены с предъявлением оригиналов.»;

5) в статье 92:

а) в части первой слова «Проектирование и строительство населенных

пунктов, промышленных комплексов и других хозяйственных объектов» заменить

словами «Строительство объектов капитального строительства на земельных

участках, расположенных за границами населенных пунктов, размещение

подземных сооружений за границами населенных пунктов»;

б) в части второй слово «площадей» заменить словами «земельных участков,

которые расположены за границами населенных пунктов и находятся на

3

площадях», слова «в местах их залегания» заменить словами «за границами

населенных пунктов в местах залегания полезных ископаемых»;

Статья 2

1. Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2019 года, за исключением

абзаца четвертого пункта 4 и пункта 5 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 5 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу со дня его

официального опубликования.

3. Абзац четвертый пункта 4 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с

1 января 2020 года.

Президент

Республики Татарстан

Таблица поправок

к проекту закона Республики Татарстан № 473-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О недрах»

№

№

п/п

Текст отдельных статей дей-

ствующего Закона Респуб-

лики Татарстан «О недрах»,

в которые предлагается вне-

сти изменения

Текст отдельных статей про-

екта Закона Республики Та-

тарстан № 473-5 «О внесе-

нии изменений в Закон Рес-

публики Татарстан

«О недрах», принятого в

первом чтении

Автор и содержание  по-

правки

Новая редакция текста от-

дельных статей проекта за-

кона Республики Татарстан,

с учетом вносимых измене-

ний

1. Статья 92. Условия за-

стройки площадей залега-

ния полезных ископаемых

Проектирование и

строительство населенных

пунктов, промышленных

комплексов и других хо-

зяйственных объектов раз-

решаются только после по-

лучения в соответствии с

федеральным законом за-

ключения федерального ор-

гана управления государ-

ственным фондом недр или

его территориального органа

об отсутствии полезных ис-

копаемых в недрах под

Комитет ГС РТ по эко-

логии, природопользова-

нию, агропромышленной и

продовольственной поли-

тике

Статью 1 законопроекта

дополнить пунктом 5, сле-

дующего содержания:

5) В статье 92:

а) в части первой слова

«Проектирование и строи-

тельство населенных пунк-

тов, промышленных ком-

плексов и других хозяй-

ственных объектов» заме-

нить словами «Строитель-

ство объектов капитального

строительства на земельных

Статья 92. Условия за-

стройки площадей залега-

ния полезных ископаемых

Строительство объек-

тов капитального строи-

тельства на земельных

участках, расположенных

за границами населенных

пунктов, размещение под-

земных сооружений за

границами населенных

пунктов разрешаются толь-

ко после получения в соот-

ветствии с федеральным за-

коном заключения феде-

рального органа управления

государственным фондом

 2

участком предстоящей за-

стройки.

Застройка площадей за-

легания полезных ископае-

мых, а также размещение в

местах их залегания под-

земных сооружений допус-

кается в соответствии с фе-

деральным законодатель-

ством на основании разре-

шения федерального органа

управления государствен-

ным фондом недр или его

территориального органа.

Выдача такого разрешения

может осуществляться через

многофункциональный

центр предоставления госу-

дарственных и муниципаль-

ных услуг.

участках, расположенных за

границами населенных

пунктов, размещение под-

земных сооружений за гра-

ницами населенных пунк-

тов»;

б) в части второй слово

«площадей» заменить сло-

вами «земельных участков,

которые расположены за

границами населенных

пунктов и находятся на

площадях», слова «в местах

их залегания» заменить сло-

вами «за границами насе-

ленных пунктов в местах за-

легания полезных ископае-

мых»;

недр или его территориаль-

ного органа об отсутствии

полезных ископаемых в

недрах под участком пред-

стоящей застройки.

Застройка земельных

участков, которые распо-

ложены за границами

населенных пунктов и

находятся на площадях за-

легания полезных ископае-

мых, а также размещение за

границами населенных

пунктов в местах залега-

ния полезных ископаемых
подземных сооружений до-

пускается в соответствии с

федеральным законодатель-

ством на основании разре-

шения федерального органа

управления государствен-

ным фондом недр или его

территориального органа.

Выдача такого разрешения

может осуществляться через

многофункциональный

центр предоставления госу-

дарственных и муниципаль-

ных услуг.

 3

2.  Статья 2

Настоящий закон вступа-

ет в силу с 1 января 2019 го-

да.

Комитет ГС РТ по эко-

логии, природопользова-

нию, агропромышленной и

продовольственной поли-

тике

Статью 2 изложить в сле-

дующей редакции:

«Статья 2

1. Настоящий закон

вступает в силу с 1 января

2019 года, за исключением

абзаца четвертого пункта 4 и

пункта 5 статьи 1 настояще-

го Закона.

2. Пункт 5 статьи 1

настоящего Закона вступает

в силу со дня его официаль-

ного опубликования.

3. Абзац четвертый

пункта 4 статьи 1 настояще-

го Закона вступает в силу с 1

января 2020 года.».

Статья 2

1. Настоящий закон

вступает в силу с 1 января

2019 года, за исключением

абзаца четвертого пункта 4 и

пункта 5 статьи 1 настояще-

го Закона.

2. Пункт 5 статьи 1

настоящего Закона вступает

в силу со дня его официаль-

ного опубликования.

3. Абзац четвертый

пункта 4 статьи 1 настояще-

го Закона вступает в силу с 1

января 2020 года.

Исп. В.В. Борисова,

тел. 267 64 58

Председателю Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по экологии,

природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

Т.Г. Хадееву

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на таблицу поправок к проекту закона Республики

Татарстан № 473-5 «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О недрах»

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан

№ 473-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О недрах» и

проект закона, подготовленный ко второму чтению, Правовое управление

отмечает, что замечаний правового характера к ним не имеется.

Замечания редакционного характера переданы в рабочем порядке.

Начальник Управления

М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-11136 от 30.10.2018. Исполнитель: Борисова В.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 30.10.2018 15:58

Лист согласования к документу № вн-11136 от 30.10.2018
Инициатор согласования: Борисова В.В. Главный советник отдела гражданского
законодательства Правового управления Аппарата Государственного Совета
Республики Татарстан
Согласование инициировано: 30.10.2018 15:56

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Фаттахов И.И.

Согласовано
30.10.2018 - 16:15

-

2 Сунгатуллин М.Б.

Подписано
30.10.2018 - 17:32

-

Документ создан в электронной форме. № вн-11136 от 30.10.2018. Исполнитель: Борисова В.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 30.10.2018 17:35

	01_П-ком-недра-2чт-проект
	02_ПГС-II чт-проект-недра
	03_Проект-О недрах-2 чтение
	04_Таблица поправок-недра-2чт
	05_Заключение ПУ
	06_Заключение Прокуратуры